144. IV. Promulgatio *necessaria* est, non solum ut *extensiva* vel *restrictiva interpretatio* legis ecclesiasticae (quae vera et stricta interpretatio non est), vim legis habeat, sed etiam interpretatio *simpliciter* et *stricte* dicta i. e. declaratio legis *dubiae* et *obscurae*, non vero *comprehensiva* specificè accepta i. e. declaratio legis *clarae*, indiget vera et proprie dicta promulgatione (88). Nam ex notissima iuris regula: « *Verba clara non*

sufficit pro lege communi Ecclesiae, ut fiat unica promulgatio in uno loco v. gr. Romae, nec necessaria est promulgatio in singulis dioecibus seu provinciis, sicut pro lege dioecesana sufficit promulgatio in loco sedis episcopalis, nec requiritur promulgatio in singulis paroeciis aut aliis minoribus ecclesiis (Suárez, De legibus l. VII, cap. 15). Peculiaris insinuatio et promulgatio in singulis dioecibus neque requiritur ex natura rei, neque ex dispositione iuris: nam ex natura rei satis est promulgari legem in loco celebri, unde humano modo in universorum notitiam pervenire possit (cfr. cap. X. de postul. Praelat. I, 5). Dispositio iuris et praxis Sedis Romanae hoc ipsum confirmat: plurima enim decreta, omni tempore Romae publicata sunt, quae, tum ex ratione ob quam edebantur, tum ex materia de qua ferebantur, tum ex verbis quibus concepta erant, omnes fideles respiciebant, et tamen constanti praxi non mittebantur speciatim ad singulas dioeceses, nec demandabatur promulgatio ubique facienda, sed fiebat Romae v. gr. cum inscriptione, *Decretum Urbis et Orbis*; unde fiebat manifestum Pontificem velle omnes obligare, cum ex verbis illa voluntas fieret manifesta, et non nisi cum gravi incommodo ob christiani orbis amplitudinem, esset coniunctum, ut pro singulis dioecibus et episcopatibus singula decreta deberent expediri. Quam postremam rationem agnovit et adduxit Gregorius XV in sua Bulla « *Inscrutabili* » (nonis Februarii 1622) in cuius fine sic statuit: « ceterum quia difficile foret, praesentes litteras ad singula loca deferri, ut ea tamen omnibus innotescant, mandamus illas ad valvas Lateranensis et Principis Apostolorum de Urbe Basilicarum, atque Cancellariae Apsotolicae, et in acie campi Florae publicari et inibi affigi et per aliquod temporis spatium dimitti etc. », quibus ultimis verbis sistitur antiqua praxis Sedis Apostolicae. Ut autem notitia vere *authentica* haberetur, ut passim videre est in Bullariis, in omnibus fere Bullis addita est clausula, debere fidem adhiberi exemplaribus *Notarii* auctoritate munitis, tam in iudiciis quam extra, quamvis ad obligationem inducendam satis sit certa notitia aliis mediis recepta, supposita promulgatione in uno loco facta.

(88) In definienda interpretatione *vere comprehensiva* auctores non omnino conveniunt. Alii enim dicunt interpretationem *comprehensivam* esse illam, quae id tantum denuo edicit, quod *clare* iam continetur in lege; ab aliis vero interpretatio mere *comprehensiva* dicitur illa, qua sensus legis declaratus a verborum propria et usu recepta significatione

admittunt interpretationem nec voluntatis coniecturam: multoque minus igitur aliqua interpretatio legis clarae forte data indiget promulgatione. Quare si quis Praelatus legis universalis vereque *clarae* postulet et obtineat interpretationem, sane *universae Ecclesiae*, cui per *claram* legem iam abundanter provisum est, illa *nova* interpretatio non est promulganda, sed sufficit insinuatio oratori facta. Inde liquet, cur S. R. C. d. 6 Maii 1826, sapienti consilio ad 1 responderit: « *Caeremoniale Episcoporum NON INDIGET INTERPRETATIONE et sub respectivis capitibus* (i. e. de quibus interpretatio petita fuerat) *APERTE declarat* etc. At sine solido fundamento *Fagnanus* l. c. in cap. 13, X, de const. I, 2, n. 43, videtur asserere interpretationem ne tum quidem esse promulgandam, « *etiamsi lex declarata sit prorsus obscura et dubia* »; nam *lex clara* et *lex dubia* et *obscura* perperam equiparantur. Cfr. *S. Alphons.*, Theolog. moral. lib. III, tr. 6, n. 1027; *Tepe*, Inst. theol. mor. gener. t. I, n. 442 (89).

Nunc vero quaestio aperte soluta est vel potius clara praescriptione confirmata praxis antiqua, si quidem can. 17, § 2 asseritur: « Interpretatio authentica, per modum legis exhibita, eandem vim habet ac lex ipsa; et si verba legis in se certa declaret tantum, promulgatione non eget et valet retrorsum; si legem coarctet vel extendat aut dubiam explicet, non retrotrahitur et debet promulgari » (90).

non recedit, cum *extensiva* illam egrediatur. Quae duplex definitio non videtur *eandem* suppeditare notionem. Cfr. *S. Alphons.*, Theologia moral. lib. III, tract. 6, n. 1027, cum *Tepe*, Inst. theol. mor. gener. t. I, n. 442, ubi distinguitur *declaratio pure talis*, quae *clare* a principio inest in lege, et *declaratio non pure talis*, cuius sensus non *clare* est in lege imbitus, sed ex argumento infertur; *Schmalzgr.* l. c. Dissert. proem. n. 373; *Reiffenstuel* l. c. Proem. n. 129 sq. h. t. n. 109; *Lehmkuhl*, Theologia moral. vol. I, n. 149, 204; *D'Annibale* l. c. n. 184, not. 2, qui interpretationem *comprehensivam* vocat *declarativam* et cum grammaticali recentiorum iuristarum confundit: *Putzer*, Commentarius in facult. apost. n. 3 sq.

(89) Cfr. infra dicenda circa interpretationem legis.

(90) Recte igitur iam scripsit Suárez l. c. l. VI, cap. 1, n. 3. « *Ut ergo authentica sit interpretatio, oportet, ut habeat omnes legis humanae conditiones, atque ut sit iusta, procedens a legitima potestate, sufficienter promulgata etc.* ». Cfr. quoque *D'Annibale* l. c. n. 184, not. 5; *Hinschius* l. c. t. III, p. 788, not. 11. Aliter *Lega*, De iud. eccl. t. II, p. 354, cum

§ 3. DE LEGIS VACATIONE ET RECEPTIONE

145. *Vacatio legis*, quae in hoc consistit, ut promulgatione facta *initium* obligationis vel etiam irritationis non nisi post certum tempus v. g. quindecim dierum vel duorum mensium in subditis oriatur, in legibus *inferiorum Praelatorum* ecclesiasticorum ex iuris communis sanctionibus necessario locum non habet, sed iam ante Codicem ex certa et communi sententia (91) leges illae per se statim post promulgationem unumquemque subditum afficiunt, nisi aliud ipsemet legislator decernat (92). In nova disciplina id ipsum valet iuxta praescriptum can. 335, § 2, qui sic se habet: «Leges episcopales statim a promulgatione obligare incipiunt, nisi aliud in ipsis caveantur».

Quin immo ut ipsae leges universales Romanorum Pontificum vel Conciliorum oecumenicorum etiam irritantes ligare inciperent, ex communi iure scripto vel consuetudinario vacatio *duorum mensium* iuxta magis communem sententiam canonistarum (93) non requirebatur, sed statim post promulgationem debito modo factam vim ligandi per se habebant, nisi expresse in lege de longiore vel breviori vacatione caveretur (94).

alii, qui Suaresii sententiam impugnant, sed forte ex *dispari* suppositione.

(91) Cap. 1, X, de postul. I, 5. Cfr. quoque cap. 1, de conc. praeb. III, 7, in Sext.; *D'Annibale* l. c. n. 202; *Bened. XIV*, De Synodo dioec. l. XIII, cap. 4, n. 2; *Suárez* l. c. l. IV, cap. 15, n. 15.

(92) Concilia provincialia v. g. Conc. Vallisoletan. (a. 1887) tit. ultim. interdum sapienter statuunt sua decreta non nisi duobus mensibus *post* promulgationem obligare; *Ballerini-Palmieri*, Opus theol. moral. t. I, p. 678 sq.

(93) *Suárez* l. c. n. 9 sq. iunct. l. V, cap. 33; *Benēdictus XIV* l. c.; *Gury-Ballerini* l. c. t. I, n. 97; *Reiffenstuel* h. t. n. 115, 116; *Scherer* l. c. t. I, p. 178 sq. 171; *D'Annibale* l. c. n. 202.

(94) Cfr. cit. caput *Tametsi*, quo non nisi mense elapso post publicationem in parochia impedim. clandestinitatis inducitur; pariter decret. Clementis X, 30 aug. 1670 (de statu libero) obligare coepit *post duos* menses a die publicationis in Urbe elapsos. Pariter decret. «Ne temere» 2 Aug. 1902, publicatum, vim obligandi non habuit usque ad diem Paschae (19 Apr.) anni sequentis; et const. «Divino afflatu» 1 Nov. 1911, obligationem novi Psalterii adhibendi usque ad diem 1 Ian. 1913, non imposuit. — At cum publicatum est lex irritans decret. *Perpensis* 3 Maii

Haec vero disciplina in Codice est immutata prout fert can. 9 his verbis: «Leges ab apostolica Sede latae...; vim suam exercent tantum expletis tribus mensibus a die qui *Actorum* numero appositus est, nisi ex natura rei illico ligent aut in ipsa lege brevior vel longior vacatio specialiter et expresse fuerit statuta». A iure igitur legibus pontificiis vacatio *trium mensium* conceditur, qui computari debent a die quo in lucem prodiit *Actorum* numerus, in quo lex inserta est, non a die quo lex a legislatore subscripta fuit. Additur exceptio de casu in quo ex natura rei illico obliget, quod profecto accidit si lex aliquid praescribat ad quod ipso iure divino tenemur.

At quamvis in controversia antiqua distinctiones illae inter obligationem ad *culpam* et obligationem ad *poenam*, obligationem in foro *interno* vel *externo* ante vel post duos menses elapsos in hac re solido fundamento non niterentur (95), tamen illud concedi poterat et potest in *poenis* infligendis propter laesionem *legis* sive universalis sive particularis sine vacatione promulgatae a iudice ecclesiastico tempus esse taxandum, intra quod in subditis *praesumi* possit probabilis *ignorantia* legis recenter promulgatae. Cfr. cap. 1, de conc. praeb. III, 7, in Sext. (96).

146. *Receptio* sive *acceptatio* legis ecclesiasticae per populum vel subditos non est necessaria, ut statutum canonicum vim et valorem obtineat. Nam huiusmodi acceptationis necessitas repetenda est aut ex *defectu potestatis* in legislatore, qui sine consensu populi leges condere non potest, aut ex *benignitate* legislatoris, qui non obstante sua potestate aliter subditos suos

1902, declaratum est ab illa ipsa die, sine regionum distinctione vota sollemnia aliter facta omni valore carere, cum tamen evidens esset eius notitiam ad regiones longinquas non nisi multo serius pervenire posse et de facto multo serius pervenerat ad plurima monialium monasteria per totum orbem sparsa: nondum autem edita erat Const. «*Promulgandi*» Pii X, 29 sept. 1908.

(95) *Suárez* l. c. l. IV, cap. 15, n. 12.

(96) S. Poenitent. 8 Nov. 1821; S. C. Inq. 15 Iun. 1870; *D'Annibale* l. c. n. 202; *Bargilliat* l. c. n. 72; *Reiffenstuel* h. t. n. 123; *Hinschius* l. c. t. III, p. 777 sq., 780 sq. Cfr. speciatim de legibus irritantibus: *Suárez* l. c. l. V, cap. 33; *Reiffenstuel* l. c. n. 124; *D'Annibale* l. c. n. 202, not. 23, n. 216; *Ballerini-Palmieri* l. c. t. I, p. 678 sq.; *Hinschius* l. c. p. 781, not. 3.

obligare non vult, nisi lex saltem a maiore parte acceptetur. At in priore hypothesis de legislatoribus ecclesiasticis falsum supponeretur *iuris principium*, in altera *factum* plane falsum sumeretur. Cfr. Suárez l. c. l. I, cap. 11, n. 7, l. III, cap. 19, l. IV, cap. 16; Schmalzgr. h. t. n. 29. Quare quicumque legem canonicam debitis qualitatibus ornatam et sufficienter promulgatam non acceptant (97), constitutionum ecclesiasticarum transgressores existunt et puniri possunt. Cfr. Suárez l. c. cap. 16, n. 4. Cui principio non obstat, quominus Episcopi sive singulares sive coadunati in Synodo vel conferentia quadam contra universalem legem disciplinarem Rom. Pontificis ex rationabili causa supplicationem sive remonstrationem Rom. Pontifici cum debita reverentia offerant et interim legis executionem suspendant (98). Quod si Rom. Pontifex auditis rationibus iudicium suum protulerit neque putaverit remonstrationi esse deferendum, eius iussa promptae executioni demandentur necesse est. Cui sententiae Hinschius l. c. tom. III, p. 785 sq., non satis fundatam censuram opponit.

(97) Quod si lex canonica etiam culpabiliter a subditis non acceptetur, paulatim tamen consuetudine effici potest, ut abrogetur. Cfr. cap. 11, X, de const. I, 4; Suárez l. c. l. IV, cap. 16, n. 9, et l. VII, cap. 9, n. 5, cap. 19, n. 17. Quae vis abrogativa consuetudinis provenit ab ipso legislatore. Quare etiam in foro ecclesiastico valet illud effatum Gratiani (c. 3 D. IV): «leges instituuntur cum promulgantur; firmantur cum moribus utentium comprobantur», modo rite intelligatur; non ibi est sermo de firmitate auctoritatis, sed de firmitate stabilitatis, quia sc. usus et observantia impediunt ne lex in desuetudinem et contemptum abeat et sic firmiter consistat.

(98) Arg. cap. 5, X, de rescript. I, 3, cum parte decisa; arg. cap. 1, h. t. in Sext.; Suárez l. c. l. IV, cap. 16, n. 5, 6, 7, 8, qui hanc sententiam defendit sine illis multis limitationibus, quibus Bened. XIV, De Synod. dioec. l. IX, cap. 8, n. 3, facultatem supplicandi circumscribit. Et sane duplex ratio, quam Benedictus XIV, l. c. suis limitationibus addit, videtur esse adeo rigida, ut omnem supplicandi facultatem excludere adeoque nimium probare videatur. Denique ipse Bened. XIV, l. c. l. XII, cap. 7, n. 7, videtur admittere principia et afferre exempla, quae cum ipsius limitationibus difficulter conciliantur. Cfr. quoque Scherer l. c. p. 177; Bouix, De princ. iur. can. p. 219 sq. et p. 226 sq.

CAPUT IV

De subiecto passivo sive de subditis legum ecclesiasticarum
(can. 12, 13, 14 - can. 8 § 2)

147. Subiectum legis eccl. in genere. Quinam subiecti (99) sint legibus ecclesiasticis, partim ex iure divino partim ex ordinatione Ecclesiae est eruendum. Ex iure divino omnes et soli va-

(99) *Membrum* alicuius societatis generatim quis constituitur per aliquam *unionem*, qua mediante etiam *subicitur* auctoritati illius societatis. Quae unio et subiectio multiplice ratione fit pro diversitate societatum. Profecto in societate civili ordinarie quis efficitur *membrum* per *originem naturalem* a parentibus iure civitatis illius societatis civilis praeditis; at alii quoque modi extraordinarii v. g. naturalizatio, legitimatio, nuptiae, servitium civile vel militare, domicilium longum a codicibus civilibus admittuntur, simulque statuuntur casus, in quibus ius civitatis denuo *amittatur* v. g. privatio, renuntiatio, emigratio. Cfr. L. 1 D. ad municipal. L. 1; L. 7 C. de incolis, et ubi quis domicil. X, 39; L. 16, de captiv. XLIX, 15; Mot. propr. Leon. XII, 30 Ian. 1828; cod. civ. Ital. art. 1 sq. 11 sq., Galliae art. 8 sq. 17 sq.; Deutsche Reichsverf., art. 3; Arndts-Serafini, Lehrb. d. Pand. § 28; Allègre, Le code civ. t. I, p. 8 sq.; Holtzendorff, Rechtslex. v. v. Reichs- u. Staatsangehoerigk. Gemeindebuergerrecht; Gerber, Deutsch. Staatsr. § 19, Folleville, Traité... de la naturalisation; Corgodan, La nationalité; Suárez, De leg. l. III, cap. 31, n. 7; D'Annibale, Summula theol. mor. P. I., n. 82 sq. Quae condiciones iure saeculari requisitae ad obtinendum ius civitatis determinati regni nequaquam arbitrarie transferri possunt ad incorporationem in Ecclesiam Christi, quae est societas sui generis atque supernaturalis.

In Ecclesia vero *universali* membra constituuntur per originem spirituales sive *per baptismum*, qui *vere*, non tantum *putative* characterem baptismalem imprimit et quoad suam efficaciam (quae certe non pendet a lege civili!) aliquem *corpori* Ecclesiae catholicae uniendi non impeditur in *adultis* baptizatis per haeresim, schisma, excommunicationem servatis necessariis condicionibus. Cfr. Act. Apost. II, 41; I, Corinth. XII, 13; Eugen. IV, in decr. pro Armen: «Per ipsum enim (baptisma)... de corpore efficimur Ecclesiae»; Conc. Trid. Sess. XIV, cap. 2, doctr. de poenit.; Bellarmin., De Conciliis et Eccles. l. III, cap. 1, i. f. cap. 2 sq.; Suárez, De fide disp. 9, sect. 1, disp. 10, sect. 6, n. 3 sq. disp. 21, sect. 5, n. 12 sq.; ubi tamen *verbis* et *re* minus feliciter et accurate disputat de membris Ecclesiae et praesertim l. c. disp. 10 et 21, non satis videtur *distinguere* effectus haeresis *mentalis* vel *occultae* atque haeresis *publicae*, porro ef-

lide baptizati sive catholici fideles sive excommunicati sive schismatici sive haeretici etiam inviti et sine eorum acceptatione legibus ecclesiasticis obstringuntur, modo *habitualiter usum ra-*

fectus ex natura rei cum haeresi notoria, sed non cum haeresi mentali vel occulta coniunctos, denique effectus iure divino in natura haeresis publicae fundatos, et iure mere humano per sententiam excommunicationis additos; Franzelin, De Ecclesia p. 11, 20, 377 sq. 402 sq. iunct. Palmieri l. c. n. 44; Billot, De Eccles. t. 1, p. 283 sq.; Wilmers, De Christi Eccl. p. 619 sq.; Friedberg-Ruffini l. c. §§ 29, s. 134 (de absurdis et iniustis legibus civilibus); Hinschius l. c. t. IV, p. 43 sq. Inde homo baptizatus non amplius simpliciter est membrum corporis Ecclesiae, si fiat manifestus sive notorius haereticus, schismaticus, excommunicatus sive vitandus sive toleratus. Cfr. Suárez, De censur. disp. 11, sect. 4, n. 9, disp. 14, sect. 1, n. 1 sq. 4 sq. 8 sq.; Schmalzgr. l. V, t. 39, n. 163, sq.; Alterius, De excom. l. I, disp. 5, c. 10; Hollweck, D. k. Strafg. p. 114 sq. not. 4, i. f.; paulo aliter excommunicatos toleratos etiam publicos membris corporis Ecclesiae adnumerare videntur: Billot l. c. p. 320; Wilmers l. c. p. 643 sq. alique. At etiam excommunicatus toleratus vere et proprie est excommunicatus sive abscissus, cui Ecclesia speciales favores non reliquit; sed vere et proprie abscissum ab Ecclesia dicere membrum corporis Ecclesiae videtur esse aperte contrarium notioni excommunicationis. Porro etiam excommunicatus toleratus vere est privatus suffragiis communibus Ecclesiae. Cfr. Suárez l. c. disp. 9, sect. 2, n. 16 sq.; Hollweck l. c. p. 118; Kober, D. Kirchenb. p. 267 sq. Denique excommunicati tolerati nequaquam simpliciter retinent iurisdictionem ordinariam, ita ut a fortiori possint dici membra, cum maneant capita. Nam non quilibet usus iurisdictionis alicui clerico baptizato permissus probat ipsum esse membrum corporis Ecclesiae; secus ipse sacerdos publice haereticus vel schismaticus, qui in articulo mortis concedere potest sacramentalem absolutionem, esset adnumerandus membris corporis Ecclesiae. Id, quod plane falsum est. Ex altera parte iurdictio clerico excommunicato relicta nequit dici ordinaria. Etenim excommunicatus toleratus ab exercitio iurisdictionis ecclesiasticae graviter prohibetur, nisi a fidelibus in casibus necessitatis vel utilitatis requiratur. Immo ipsi fideles per exceptionem omnes actus excommunicati tolerati v. g. praecepta, sententias etc. elidere possunt. At huiusmodi potestas sunt rudera quaedam iurisdictionis ordinariae, non vera potestas ordinaria Praelatis ecclesiasticis propria. Hinc perperam exinde deducitur praerogativa capitis et membri corporis Ecclesiae. Cfr. Suárez l. c. disp. 13, sect. 2, n. 11 sq., ubi n. 14, i. f. scite addit: « Quia raro accidit, ut publicus notorius excommunicatus permittatur exercere publicum officium et iurisdictionem ecclesiasticam fori contentiosi, quin a Superioribus coerceatur vel publice denuntietur, ideo etiam raro veniet in usum et in praxim casus hic, de quo disputamus » (i. e. de retenta iurisdictione a notorio excommunicato tolerato); Schmalzgr. l. c. n. 163 sq.; Kober l. c.; Hollweck l. c. iunct. Gasparri,

tionis habeant (100) et insuper, ex lege humana Ecclesiae, septimum aetatis annum expleverint, nisi aliud iure expresse caveatur. Ita per can. 12: « Legibus mere ecclesiasticis non tenentur

De matrim. n. 921, not. 2, ubi doctrinam Suaresii, De fide disp. 21, sect. 5, veriore et communiorem habet scl. etiam publicum (?) crimen haeresis vel schismatis non ex iure divino secum ferre amissionem ecclesiasticae iurisdictionis (ordinariae?) atque cum Albitio contra Fagnanum putat Episcopos schismaticos (?) orientales gaudere iurisdictione (?) ideoque valide instituere parochos (?).

Tandem cum homo baptizatus ratione characteris indelebilis vero vinculo cum Ecclesia aliqua ex parte sit coniunctus, etiam potestati legiferae, iudiciariae, coactivae Ecclesia manet subiectus. Quare notio subditi Ecclesiae latius patet, quam membri corporis Ecclesiae; multi enim sunt vere subditi Ecclesiae velut haeretici, schismatici, excommunicati, qui membra Ecclesiae simpliciter non iam existunt. Cfr. Suárez, De leg. l. IV, cap. 19, n. 2, De fide disp. 9, sect. 1, n. 22; Wilmers l. c. p. 633 sq.; Franzelin l. c. p. 402 sq. At infideles nondum baptizati cum absolute et omni ex parte sint extra Ecclesiam, nec membra nec subditi Ecclesiae universalis dici possunt. Cfr. I, Cor. V, 12; cap. X, de divort. 19; Bellarmin. l. c. l. III, cap. 3.

Particularibus societatibus intra Ecclesiam institutis fideles uniuntur et subiciuntur per simplicem receptionem sive admissionem, per iuramentum, conventionem, professionem similesque modos; in dioecibus vero et parochiis et provinciis incorporatio et subiectio, si non locum habet ratione originis naturalis a parentibus christianis in determinata parochia domiciliatis, regulariter fit per domicilium legitime acquisitum. Cfr. D'Annibale, Summula P. I, n. 82 sq.; Laurin in Arch. f. k. K. t. 26 p. 165 sq.; Hinschius l. c. t. IV, p. 52 sq.

Extraordinarius plane modus adscribendi infidelem baptizatum loco sive civitati baptismatis stabiliebatur in Pauli III, Const. « Cupientes », 21 Martii 1542 et Clementis XI, Const. « Propagandae » 11 Martii 1704. Qui modus vix iam erat practicus in foro ecclesiastico saltem in ordine ad sacras ordinationes, cum ab Innocentio XII, in Const. « Speculatores » 4 Novembris 1694 omnino non commemoraretur; aliter videbantur opinari: D'Annibale l. c. n. 82; Gasparri, De sacr. ordin. n. 807, cum Honorante aliisque. At nunc iam, attentis can. 6, 6º et 956, haec quaestio sensu negativo est soluta.

(100) Cap. 1, X, h. t.: « Canonum statuta custodiantur ab omnibus, et nemo in actionibus vel iudiciis ecclesiasticis suo sensu, sed eorum auctoritate ducatur »; cap. 1, « Unam sanctam » de maior. et ob. I, 8, in Extravg. com.; Conc. Trid. Sess. VII, de bapt. can. 7, 8, 13, 14, Sess. XIV, cap. 2, doct. de poenit., Sess. XXV, cap. 18, de ref.: « Quapropter sciant universi sacratissimos canones exacte ab omnibus, et quoad eius fieri poterit, indistincte observandos »; Catech. Rom. P. I, cap. 10, q. 8, 9; Be-

qui baptismum non receperunt, nec baptizati qui sufficienti rationis usu non gaudent, nec qui licet rationis usum assecuti, septimum aetatis annum nondum expleverunt, nisi aliud iure expresse caveatur » (101). Aliud expresse caveatur in can. 859, § 1 et 906 relate ad praeceptum annuae communionis et confessionis, quo adstringuntur etiam ante septennium omnes baptizati usum rationis habentes; in can. 1099 relate ad formam in celebratione matrimonii servandam, a qua eximuntur acatholici sub quibusdam condicionibus et relate ad impedimentum disparitatis cultus

nedicti XIV, Epist. « *Singulari* » 9 Febr. 1749, §§ 14, 16, ad Card. Eborac.; Pii VII, Epist. « *Etsi fraternitatis* » 8 Oct. 1803, ad Arch. Mogunt.

(101) Benedicti XIV, Declaratio « *Matrimonia* » 4 Nov. 1741, (de haereticis in Hollandia exceptis a forma Trid. servanda in celebratione matrimoniorum); *Tarquini* l. c. p. 69 sq.

Recentiores quidam theologi et canonistae v. g. *De Angelis* l. I, t. 2, n. 13; *Cavagnis* l. c. P. I, p. 347 sq. aliique v. g. *Marc, Pillet* (cfr. *Putzer* l. c. p. 320) secundum novam quandam distinctionem putarunt haereticos vel schismaticos non obligari iis legibus ecclesiasticis, quae velut leges de ieiunio et abstinentia, de celebratione festorum, de sacramentis recipiendis etc. directe pertinent ad sanctificationem animarum, cum merito praesumatur Ecclesiam illos nolle obligare, quos constanti experientia cognovit esse contumaces (?). At iidem auctores concedunt haereticos et schismaticos obligari saltem illis legibus ecclesiasticis, quae ad bonum publicum et honestam conversationem in societate christiana tuendam spectant v. g. leges irritantes de matrimonio. At haec distinctio cum partiali et generali quadam immunitate acatholicorum hucusque in fontibus iuris, qui generatim et indiscriminatim loquuntur (cfr. Conc. Trid. Sess. VII, de bapt. can. 8), nullum habet fundamentum. Quae immunitas etiam excluditur per can. 87, ubi ex baptismo repetitur subiectio ad omnia Christianorum officia, licet iura amittantur per abruptam communionem vel incursam censuram. Ratio autem a patronis istius sententiae ex praesumptione petita nititur coniectura cum textibus iuris vix conciliabili et in aliquo argumento, quod, cum de omnibus legibus ecclesiasticis valeat, nimium probat, et insuper non attendit, quod lex quaedam iusta et prudens debeat esse utilis *toti communitati*, non solis personis, quae illam probabiliter sint observaturae. Quare mirum non est, quod *Lugo*, De sacram. poenit. disp. 15, sect. 7, n. 144; *Tepe* l. c. n. 401 sq. aliique huiusmodi argumentationem penitus reiciant. At cum sine dubio multi haeretici et schismatici propter ignorantiam sint in bona fide, ideo per transgressionem legum ecclesiasticarum saltem non peccant et a delicto excusantur, nec maior ipsis vindicanda est immunitas sufficienter non probata. Adsunt tamen casus de quibus expresse caveatur v. gr. impedimentum disparitatis cultus et matrimonii forma.

certi quidam acatholici ex can. 1070. Ratio canonis est clara: nam imprimis, quoad necessitatem et sufficientiam baptismi, Deus vi characteris baptismalis omnes et solos baptizatos homines iurisdictioni Ecclesiae vere subiecit; ipsa vero Ecclesia non potest sibi reddere subditos, quos Christus ipsi non subiecit (102). Quare non solum infideles, sed ipsi quoque catechumeni legibus ecclesiasticis directe non subiciuntur (103); ex baptizatis autem minime excipiendi acatholici aut principes saeculares baptizati qui de regula statutis canonicis soluti non sunt (104); Cf. *Suárez*, De leg. l. IV, cap. 19, 20; *Palmieri* l. c. p. 40 sq. 261 sq.; *Reiffenstuel* h. t. n. 274 sq.; *Schmalzgr.* h. t. n. 35 sq.; *Phillips* l. c. t. II

(102) Conc. Trid. Sess. VII, XIV, l. c.; *Lehmkuhl*, Casus consc. t. II, n. 289 sq. iunct. *Billot*, De Eccles. t. II, p. 295, ubi recte tenet non sufficere baptismum existimatum, sed validum requiri, ut quis sit de corpore Ecclesiae. Nam unio in societatem debet fieri per actum validum; etenim actus invalidus nullum producit iuris effectum, nec in casu verificatur limitans clausula, « nisi expresse et speciali iure de contrario caveatur ». Nullibi enim Deus expressa et speciali lege etiam baptismo putativo eundem effectum tribuit atque baptismo valido; Ecclesia vero huiusmodi effectum supplere plane nequit; quoniam ad ipsam non spectat condicionem iure divino re vera necessariam, qua quis sit membrum et subditus Ecclesiae, actu quodam putativo supplere. Neque quidquam pro contraria sententia efficitur ex cap. 2, X, de presbyt. non bapt. III, 43, ubi Innocentius II, a. 1130-1143, (non Innoc. III, ut legitur in vulg. ed. corp. iur. can.) Episcopo Cremonensi nequaquam declarat presbyterum, qui « sine unda baptismalis extremum diem clausisse » repertus fuerat, ad corpus Ecclesiae revera pertinuisse, sed eundem propter baptismum flaminis merito admissum « a peccato originali solutum et coelestis patriae gaudium esse adeptum » incunctanter asserit. Aliter opinari videntur: *Palmieri*, De R. Pont. p. 45; *Pesch* l. c. t. I, n. 329. — De baptismo dubio cfr. infra in Scholio.

(103) I Corinth. V, 12; cap. 8, X, de divort. IV, 9; cap. 3, X, de presbyt. non bapt. III, 43; decret. pro Armen.; Conc. Trid. Sess. XIV, cap. 2, doctr. de poenit.; *Bellarmin.* l. c. l. III, cap. 3; *Franzelin* l. c. p. 444 sq.; paulo aliter *Suárez*, De fide disp. 9, sect. 1, n. 18: « Mihi tamen magis placet fidelem catechumenum inter Ecclesiae membra numerare ». Qua in assertione *Suárez* proficiscitur a notione quadam abstracta et generica Ecclesiae; at in rerum natura nunc praeter Ecclesiam a Christo fundatam alia vera Ecclesia non existit; hinc si quis huic Ecclesiae non incorporatur, nulli Ecclesiae verae est unitus; incorporatio autem in Ecclesiam Christi essentialiter requirit baptismum.

(104) Syllab. pro. 54; *Reiffenstuel* h. t. n. 57, 58; *Cavagnis* l. c. P. I. p. 129 sq.

§§ 97 sq.; *D'Annibale* l. c. n. 204 sq.; *Scherer* l. c. t. I, p. 170 sq.; *Hinschius* l. c. t. III, p. 784 sq.

Infideles ultra ius naturale et divinum, possunt *indirecte* obligari legibus *ecclesiasticis*, non quidem quoad vim *directivam*, sed quoad vim irritativam actuum. Nam si aliquis actus legitimus constat consensu duarum personarum *habiliu*m, fidem Ecclesia ad illum actum reddere inhabilem potest et actum reddere nullum et irritum etsi ponatur cum altera parte infideli; talis est casus impedimentorum matrimonii quae valori matrimonii obstant ex parte fidelis — Declarationes quoque iuris divini ab Ecclesia datae, obiective infideles obligant, qui *vero* iuri divino subiiciuntur (105).

Pariter catechumeni *ex ipso iure divino* tenentur observare leges Ecclesiae de praeparatione ad baptismum: qui enim divina lege obligatur ad baptismum petendum et suscipiendum, eodem iure obligatur ad servandas condiciones ab Ecclesia impositas.

Exceptionem can. 12 continet duplicem: primam de iis qui sufficientem rationis usum non habent; alteram de his qui septennium nondum expleverunt, tametsi usum rationis iam sint assecuti. Utraque classis personarum declaratur de iure exempta a legibus *mere ecclesiasticis*. Cfr. can. 88, § 3, ubi praesumptio *iuris* statuitur post septennium. De iure *divino* cfr. cc. 859, 906, 940.

148. Leges ecclesiasticae vere *universales* et ubique vigentes de se obligant omnes christianos *ubique* terrarum degentes, ad quos spectant pro *materiae* exigentia ex supremi legislatoris voluntate (106).

Graeci catholici vero quamvis definitionibus doctrinae catholicae de fide et moribus procul dubio sint adstricti, tamen legibus *disciplinariis* etiam universalibus non ligantur, nisi quid de ipsis statuatur, aut expressa eorum mentio fiat, aut im-

(105) Quod si non est sermo de potestate legifera in specie sed de publica potestate gubernandi, alia etiam iura habet Ecclesia supra infideles. Cfr. dicta supra n. 8.

(106) Cap. 1, X, h. t.; Conc. Trid. Sess. XXV, l. c.; *Reiffenstuel* h. t. n. 263; *D'Annibale* l. c. n. 204, not. 41. — Can. 13 § 1 ubi adhibetur vox *generales*.

placite pro subiecta materia ad illos quoque lex extendatur (107). Immo Constitutiones Romanorum Pontificum *uni* ex diversis ritibus orientalibus datae *alios* ritus non obligant sine expressa extensione per Sedem Apostolicam facta (108).

149. Constitutionibus Ecclesiae *particularibus* tenentur, qui sunt *de territorio* i. e. vere subditi existunt *et in territorio* versantur (can. 13, § 2). Nam subditi, qui tam physice quam moraliter a suo territorio sunt remoti, legibus particularibus sui territorii ordinarie non ligantur; est enim axioma iuris: « *Extra territorium ius dicenti impune non paretur* » Cfr. cap. 2, de const. I, 2, in Sext. (109). Nihilominus personae ecclesiasticae *exemptae*, v. g. regulares, quae non sunt *de territorio*, praeter casus in iure expressos (110) saepe non directe et stricto iure (111), tamen *indirecte* propter bonum commune et scandalum vitandum tenentur ad observandas leges Episcoporum vel Synodorum particularium (112). Leges autem latae pro communitatibus personalibus, quae nullum habent peculiare territorium, subditos ubique terrarum obligant, v. gr. leges, vel regulae Ordinum et Congregationum religiosarum, nisi de determinato territorio expresse caveant vel implicite. — Laici in domo regularium ut hospites vel occasionaliter versantes exemptione a lege particulari loci non fruuntur. Cfr. *Suárez*, De censuris disp. V, sect. 4, n. 6; *Vermeersch*, Epitome n. 112; *Ojetti*, Comm. Cod. I, p. 121 sq.; *Van Hove* l. c. n. 211; *Wernz-Vidal*, De religio. n. 398, 399.

(107) Cap. 6, X, de cler. coniug. III, 3; cap. 7, X, de poenit. V, 38; Arch. f. k. K. t. 10, p. 93; Act. S. Sed. vol. I, p. 408; S. C. de Prop. F. 8 Novemb. 1882, in Collect. S. C. de Prop. F. n. 113; *Card. Hergenroether* in Arch. f. k. K. t. 7, p. 198 sq.; *Papp-Szilágyi* l. c. p. 46. Cfr. dicta supra n. 81 sq.

(108) Benedict XIV, Const. « *Etsi Pastoralis* » 26 Maii 1742 § 8, n. 24; *Card. Hergenr.* l. c. p. 200; *Papp-Szilágyi* l. c. § 23, p. 43 sq. et § 55, p. 120; *Arndt*, De rituum relat. iurid. ad invicem.

(109) *Zech*, Praecog. §§ 137, 138; *Reiffenstuel* h. t. n. 264, 265. Axioma iuris a canonistis fuit applicatum etiam potestati legiferae.

(110) Cfr. can. 615. Conc. Trid. Sess. XXV, cap. 12, 13, de regul.

(111) Cap. 16, 17, X, de excess. prael. V, 31; cap. 1, de privil. V, 4, in Sext.

(112) *Suárez*, De leg. l. IV, cap. 20; *Bened. XIV*, De Synod. dioec. l. IX, cap. 15, 16, 17.

150. **Legislator quoad suas leges.** Si potestas legislativa Ecclesiae exercetur a collegio quodam, *singuli socii*, utpote vere subditi integro collegio, legibus ab ipso latis obligantur, dummodo in Concilio oecumenico excipiatur Romanus Pontifex; is enim cum sit supra Concilium oecumenicum, legibus conciliariis non est subiectus (113), Quod si Romanus Pontifex aliique singulares legislatores ecclesiastici v. g. Episcopi leges promulgant, certe *coactive* atque directe ut *subditi suis* legibus non tementur; immo ne vi quidem *directiva* obligantur ad servandas leges a se vel a suis praedecessoribus latis, quae ipsorum *dignitati vel personae* non sunt accommodatae. At aliis legibus suis suorumque praedecessorum vi *directiva* saltem ex levi obligatione tenentur (114). Quae obligatio directe, non ex ipsa legislatoris humani voluntate, sed ex *divina* ordinatione est derivanda. Nam Deus vult, ut legislator humanus non alio modo ferat leges, nisi cum universali obligatione capitis et membrorum. Ubi enim nulla est ratio necessitatis vel utilitatis lex non est mutanda, sed servanda; at si ipse legislator non servat legem v. g. abstinentiae vel ieiunii vel annuae confessionis, facile alii quoque eius exemplo ducti legis fiunt praevaricatores (115). Cfr. Conc. Trid. Sess. XXIV, cap. 1, pr. de ref.

(113) Conc. Trid. Sess. XXV, cap. 21, de ref.; Palmieri, De Rom. Pont. p. 462 sq.

(114) Cap. 1, 6, X, h. t.; Lehmkuhl, Theol. mor. t. I, n. 145.

(115) Suárez l. c. I. III, cap. 35; Reiffenstuel h. t. n. 266 sq.; Schmalzgr. h. t. n. 36; Zech l. c. §§ 141 sq. At Scherer l. c. §§ 25, 40, cum Schulte aliter de hac re disserit. Cfr. Schmalzgr. h. t. n. 61; Hinschius vero l. c. t. III, p. 786 sq. in eadem quaestione partim assertiones profert solide non probatas partim nihil tradit, quod ab antiquioribus scriptoribus non iam aequali atque adeo maiore perfectione fuisset dictum. Isidorus ita in c. 2 D. IX obligationem legislatoribus enuntiaverat: « Iustum est principem legibus obtemperare suis. Tunc enim iura sua ab omnibus custodienda existimet, quando et ipse illis reverentiam praebet. Iusta est enim vocis eorum auctoritas, si quod populis prohibent, sibi licere non patiantur ». Gratianus autem suam sententiam expressit in Dicto ad c. 16, C. 25, q. 1: « Sacrosancta et Romana Ecclesia ius et auctoritatem sacris canonibus impertitur sed non eis alligatur. Habet enim ius condendi canones utpote quae caput est et cardo omnium ecclesiarum a cuius regula nemini dissentire licet. Ita ergo canonibus auctoritatem praestat, ut seipsam non subiiciat eis... Sic et summae sedis Pontifices canonibus sive a se, sive ab aliis sua auctoritate conditis reverentiam exhibent, et eis se humiliando

151. Ex principiis stabilitis de legibus ecclesiasticis universalibus et particularibus, facile deducitur, quid iuris sit de subiectione *peregrinorum et vagorum* (116).

Etenim peregrini et vagi ubicumque existant, legibus vere *universalibus* Ecclesiae ibidem vigentibus semper manent subiecti (can. 14, § 1, 3^o). Attamen peregrinus legibus *particularibus sui territorii* ecclesiastici, e quo ad tempus discessit, certe non tenetur, modo physice et moraliter vere absit, atque lex particularis subditum ecclesiasticum non ratione *personae immediate* liget. Omnis enim lex ecclesiastica *per se et ordinarie* est *territorialis* et non nisi *mediante territorio* incolas afficit. Cfr. cit. cap. 2, h. t. in Sext. (117). Hinc multo minus *vagus* ligatur legibus particularibus mereque localibus alicuius territorii, quod absolute *dereliquit* (can. cit. § 2).

Peregrini legibus *favorabilibus et dispensationibus localibus* illius territorii, in quo actu versantur, legitime frui possunt; at

ipsum custodiunt et aliis observandos exhibent ». Cfr. Van Hove, De leg. n. 202 sq.; Ojetti in 1, I Cod. p. 106 sq.; Ballerini-Palmieri, Opus mor. I, n. 330 sq.

(116) Schmalzgr. h. t. n. 41, 42, 43; Suárez, De leg. l. III, cap. 32, 33, De virt. et stat. relig. tract. II, l. 2, cap. 14; Putzer l. c. p. 66 sq. 241 sq.; Tepe l. c. n. 410 sq.

(117) D'Annibale l. c. n. 119, not. 9, n. 204; Lugo, De iust. et Iur. disp. 24, n. 8; Gasparri, De matrimon. n. 902, 983 sq. Cfr. Pacelli, La personalità e la territorialità delle leggi; ubi erudite disserit de vi personali et territoriali legum ac de iure constituendo votum promittit ut principio territorialitatis legum succedat maior quaedam extensio principii personalitatis. Cui voto implendo, in quantum tendit ad consulendum meliori dioecesium regimini (p. 18, 19, 33) in iure vigenti media non desunt, cum in iurisdictione episcopali, ut ibidem A. admittit, contineatur potestas dandi personale praeceptum etiam generale, v. gr. pro clericis, cui vis personalis etiam extra territorium praecipientis subditum ligans non potest negari. Ceterum vis illa personalis *omnibus statutis particularibus* non sine gravibus incommodis tribueretur v. gr. legi determinanti formam habitus clericalis. Cfr. not. 225, h. t., ubi ostenditur non dari iuridicam incongruentiam, si unus actus iurisdictionis (ferendi legem) non potest exerceri eo modo quo potest alius (dandi praeceptum), ut evidenter constat ex simili exemplo exercitii iurisdictionis voluntariae et contentiosae. At propter eandem rationem A. est assentiendum, si p. 11 sq. contendit vim mere territorialem non ex natura rei esse propriam legis, sed auctores allegati contrarium non videntur tenere, qui potius assignant congruam rationem positivae voluntatis legislatoris.

lege exemptionis vel legitima consuetudine vel dispensatione, quibus solummodo in sua patria *ratione territorii* ab observantia iuris communis et universalis fuerunt liberati, extra illud territorium uti non possunt, nisi *personaliter* quoque cum eisdem fuerit dispensatum (118).

Denique peregrini et vagi legibus *particularibus* illius territorii ecclesiastici, per quod *transeunt*, non sunt subiecti, nisi sint leges speciatim de peregrinis et vagis latae, aut neglectus iustitiae vel periculum scandali adsit, aut transgressio legis per peregrinum vel vagum aequale damnum communitati inferat atque per proprium subditum (can. cit. § 1, 1°). Insuper peregrini et vagi tenentur ad latas leges de *rebus immobilibus* in aliquo territorio sitis et ad formas et sollemnitates contractuum, iudiciorum aliorumque actuum *legitimorum* iure territorii in quo versantur, praescriptas (119).

152. Ex modo facta expositione de subiecto passivo legis ecclesiasticae et citatione fontium praecedentium, doctrinae praecedentium canonistarum et canonum Codicis satis patet ab hoc quoad substantiam in hac materia retentum fuisse ius praecedens. In hoc est discrimen quod formaliter in iure Codicis in ipso primo canone *De legibus* (can. 8 § 2), sancitum est principium circa leges *territoriales* et *personales*, cuius deinde mera fit applicatio relate ad subiectum passivum legis: « *lex non praesumitur personalis, sed territorialis, nisi aliud constet* ». Ex applicatione, quae deinde fit de subiecto passivo legum eccl. apparet divisionem legum in *personales* et *territoriales*, ita intelligi ut: *personales* dicantur illae leges, quae personam subditi directe

(118) Quod dictum est de *lege favorabili* et de *dispensatione locali*, non facile applicari potest *usui facultatum*, quae Episcopis tribuuntur; potius iure Codicis manet res dubia ex hoc, quod Codex illas facultates tribuit nonnumquam exercendas erga subditos et peregrinos, dum in aliis de peregrinis sermo non est.

Intra locum exemptum, nisi fuerit plene exemptus ita ut evadat locus *nullius* (i. e. dioecesis), non censetur persona non exempta versari extra dioecesim, in qua locus exemptus reperitur. Cfr. *Ojetti* in libr. I. pag. 119 sq. ubi rem controversam accurate versat et resolvit; *Van Hove* l. c. n. 211; *Ramos*, De exempl. saecul. in domibus relig. in Comment. pro Relig. tom. 6.

(119) *Zech* l. c. § 139, 140; *D'Annibale* l. c. n. 204.

afficiunt, eum proinde ligant ubique, etiam extra territorium; *territoriales* vero mediante territorio pro quo sunt promulgatae, ideoque subditum obligant solum intra limites territorii legem ferentis.

Consequenter ad talem notionem infertur, quod quoties legem ferens non habet determinatum territorium in quo iurisdictionem exercere debeat, leges per talem potestatem latae *ex natura rei* sunt personales; atque idem dicatur de lege data pro aliqua communitate non alligata alicui territorio. Tales sunt leges, quas Capitulum Generale alicuius Ordinis, fert pro religiosis eiusdem Ordinis, vel lex particularis quam Rom. Pontifex imponat alicui Ordini religioso (120).

153. Sepositis legibus natura sua personalibus, quae dicuntur de subiecto passivo legum ecclesiasticarum, non sunt nisi applicatio principii can. 8 § 2. Sane:

a) Legibus universalibus seu generalibus tenentur fideles ubique (sunt personales); sed ubique tenentur hi soli pro quibus latae sunt; si pro clericis, clerici; si pro religiosis, religiosi; si pro laicis, laici; si pro omnibus omnes (cum exceptione de aetate et usu rationis, quae sunt exceptiones generales).

b) Legibus conditis, *pro peculiari territorio*, tenentur hi pro quibus latae sunt, ut dictum est de universali seu generali, sed insuper requiritur ut in illo territorio habeant *tum* domicilium vel quasi-domicilium *tum* actuale commorationem (lex striete territorialis).

Supposito duplici principio, cuius exceptio habetur in legibus quae dictae sunt *ex natura rei* personales:

c) *Peregrini* non tenentur legibus particularibus sui ter-

(120) Illud Codicis principium cum indefinite agat de *lege* videretur esse applicandum etiam legi *universali* seu *generali* (ita promiscue hae duae voces usurpantur in Codice); cum autem a territorio totius orbis exiri non possit, ad quem orbem extenditur lex sive universalis sive generalis, huiusmodi leges potius videntur esse personales, quae ut scite monet *Ojetti* l. c. pag. 82, n. 8, baptizatum per se tenent tametsi solus inter non baptizatos versetur, ideoque locus non dici potest catholicus, nisi destinatione et exigentia iuridica. Aliunde etiam leges *Codicis* universales dici possunt personales, quia Latini, pro quibus datus est Codex, iure suo proprio ubique reguntur, sicut Orientales suo.

ritorii, quando ab ipso absunt (obligatio legis *territorialis* non urget extra territorium), *cum duplici exceptione*.

d) *Peregrini* non tenentur legibus territorii in quo versantur, quia non sunt affixi territorio pro quo datae sunt, (deficit fundamentum ut ipsos comprehendat *lex territorialis*) *pariter cum duplici exceptione*.

e) *Peregrini* iidem, ibi ubi versantur, tenentur legibus generalibus, tametsi in suo territorio non vigeant (leges generales habent vim *personalem*, quam exserunt ubique, excepto loco ubi ipsis derogatum fuit) — Videlicet peregrini ad legem generalem (quae *personalis* est), tenentur vel non tenentur, prout illa lex vigeat aut secus in loco in quo ut peregrini versantur.

f) *Vagi* legibus tam generalibus quam particularibus tenentur ibi vigentibus ubi actualem habent commorationem. Fiunt momentanee seu transitorie subditi Ordinarii loci, in cuius territorio versantur. Huius lex sive territorialis sive personalis vagos non tenet nisi transitorie.

154. *Iure praecedenti* ad easdem fere conclusiones ventum est ex principio quod deductum fuit ex Decretali « *Ut animarum* » Bonifacii VIII relata in cap. 2 de Constitutionibus (I, 6) in VI: « Statuto Episcopi, quo in omnes qui furtum commiserint, excommunicationis sententia promulgatur, subditi eius, furtum extra ipsius dioecesim committentes, minime ligari noscuntur, quia extra territorium ius dicenti non paretur impune ». Ponit exemplum de furto, sed valet de quavis re prohibita et consequenter de quavis re per legem praecepta; nec restringitur ad legem poenalem, cui mera fit applicatio, quae *deducitur* ex generali principio ibidem sancito « extra territorium ius dicenti non paretur impune ». A canonistis semper intellecta est in tota sua universalitate de qualibet lege (inferiorum Praelatorum) et transiit in principium, leges per se et directe respicere territorium et ideo ipsas subditorum personas non ligari, nisi ut exsistentes intra territorium (121).

(121) Nihil refert quod principium a Bonifacio VIII adductum, iisdem verbis habeatur in iure Romano sive classico sive ecclesiastico, et in utroque sensum restrictum habeat de exercitio potestatis iudicialis et administrativae (Paulus l. 20 D. de iurisdictione II, 1); illud enim

155. *Iure Codicis*. Principium de territorialitate legum ponitur ad modum *praesumptionis* « lex praesumitur territorialis », qua praesumptione statuitur *regula*, cuius admittitur exceptio, « nisi aliud constet » i. e. aut ex ipsa natura legis aut ex voluntate legislatoris, cui ipse canon tribuit facultatem aliquam legem personalem condendi, per modum *exceptionis* a *generali* et *ordinaria* regula. Ad bonum commune ordinarie et per se sufficit, ut lex particularis vigeat et observetur in territorio, ubi degit communitas in cuius commune bonum ferri debet. Quare quod lex sit territorialis non est *ex natura rei* sed ex positivo iuris praecepto, in quo adhuc fit exceptio; nam lex ligat personas utique subditorum, at discessio a loco, si ibidem quis retinet domicilium aut quasi-domicilium, non mutat conditionem subditi, in quem Superior-Legislator retinet *iurisdictionem*, quam tamen ius retinet (iure obiectivo ad hoc constituto) de regula non exerceri per usum potestatis legiferae ad absentem sese protendentis, nisi verificetur exceptio. Sunt praeterea communitates personales legis recipiendae capaces, quae magis in personis quam in locis considerantur, plane distinctae a communitatibus realibus seu localibus certis terminis realibus seu localibus clausae (Suárez l. I, cap. 6, n. 11): talis est aliqua religio, ut dictum est, cui ex natura rei non convenit lex territorialis.

Exceptio « *nisi aliud constet* » verificatur ergo: 1) si lex natura sua aut ratione legem ferentis aut ratione communitatis cui imponitur est independens a territorio et immediate afficit personas.

2) Si particularis legislator id expresse declaret; praesumptio cedit, si constat de contraria voluntate legislatoris, qui etiam absentes sibi adhuc subditos velit obligare. — Posse autem Ordinarios locorum, contra id quod Superiori iure communissime negabatur (122), est manifestum in iure Codicis, nam: a) nullibi ita limitatur potestas legifera Ordinariorum; b) contra ex cap. 201 § 3 potestas iurisdictionis voluntarie (ad quam reducitur le-

aptavit Bonifacius ad materiam diversam potestatis legiferae, ut ipsa rubrica libri sexti demonstrat.

(122) Cfr. Pacelli, La personalità e la territorialità delle leggi, p. 7, 11 sq.; D'Annibale I, 205 et not. 42; Suárez, De leg. cap. 32, n. 3; Reifensuel I, tit. 2, n. 265. Paulatim vero multae exceptiones seu restrictiones factae sunt, unde ipsum principium corruebat. Cfr. Wernz I, n. 107.

gifera) exerceri potest « *in subditum e territorio absentem* »; c) ipse can. 8 § 2 aperte supponit, cum sine distinctione loquatur; d) ex can. 14 § 1 idem evidenter infertur; e) Constitutio Bonifatiana, unde deducebant, non manet abrogata.

156. Exceptiones circa peregrinos. I. Quoad leges *territorii a quo abest*: exceptio de lege personali patet, quoad transgressionem extra proprium territorium factam, si territorio nocet; tunc enim moraliter existere censetur in territorio, ubi iniuria et damnum irrogatur; quod damnum sequitur ex negligentia officii derelicti, ideoque urgent leges et statuta quae circa ipsa officia versantur in territorio adimplendae (123).

II. Quoad leges *territorii ubi ut peregrinus versatur*: a) prima exceptio de legibus quae actuum sollemnia determinant, pro quibus valet principium *locus regit actum*, si sollemnitas determinatur lege loci; b) quoad alteram exceptionem de legibus « quae ordini publico consulunt » maior est difficultas; nam haec vox *ordo publicus* semel hoc loco adhibetur in Codice, nec haberi debet ut synonyma cum voce *bonum publicum*, cum ad bonum publicum ex ipsa notione ordinetur quaelibet lex. Ex defectu declarationis et specificationis debet recurri ad doctrinam iuris superioris. 1) Imprimis manet prohibita omnis violatio scandalosa (idque iam potius iure naturali) seu quae sit occasio ut etiam incolae legem praevaricentur; 2) debent observari leges speciatim statutae pro peregrinis et advenis, quae praesumendae sunt datae praecise in tutelam ordinis publici; nimis enim evidens est exceptionem non ita intelligi debere, quod ipsius peregrini seu advenae iudicio relinquatur: huic legi teneor, quia ordini publico consulit, huic alteri non teneor quia non consulit; sed sicut loci Ordinarius pro necessario bono et ordine publico tuendo praeceptum poenale potest advenae comminari; ita ex causa peculiari loci, idem per generalem legem

(123) Cfr. *D'Annibale* I, n. 312, 316 not. 2; *Lega*, De delictis et poenis n. 116; *Vermeersch*, Periodica t. 15 (1927) pag. 115, 116, De litter. S. C. C. I. Ann. 1926; Sic Vetita aditio cinematographorum in Urbe ex Decr. Vicariatus 25 Maii 1918 (in A. A. S. tom. X, p. 300). Cfr. *Van Hove* in *Ephemer. Lovan.* I (1924) p. 153 sq.; *Quoad vagos* Codex diremit controversiam ante Codicem existentem, quam breviter refert *Ojetti* l. c. p. 118 et *Van Hove* l. c. p. 223 sq.

statuere de advenis et peregrinis. 3) Optimum etiam criterium, quod multa complectitur illud est, quod tradit *Vermeersch* (*Epitome* I, n. 110) « ordini publico consuli per eas leges, quae ad commune damnum avertendum potius quam ad promovendum bonum commune latae sunt. Peregrini enim communi alieni territorii bono cooperari per se non debent; damnosi tamen esse vetantur ». 4) Sicut pro foro saeculari ordini publico censetur consuli per leges quae respiciunt publicam securitatem, hygienam, honestatem seu decus; ita pro foro ecclesiastico simile criterium applicari debet *de externo ordine ecclesiastico* (124).

157. Scholion. I. Si dubium oriatur de *valore* baptismi vere recepti, quivis sive catholicus sive haereticus tenetur dubium solvere, dubio autem permanente, baptismum certum sibi procurare. Interim factum baptismi recepti, talem dubie baptizatum subicit Ecclesiae, cum sit professio sollemnis talis subiectionis, a qua quis non se liberat per allegata dubia tametsi fundata in argumento vere *probabili*; contra quod praevalet praesumptio *factum praesumitur rite factum* donec contrarium probetur, saltem eo sensu quod *in foro externo* Ecclesia potest erga tale dubie baptizatum urgere suas inhabilitantes vel irritantes leges, quidquid sit de interna moralitate actus contra tales leges positi. Pro *foro interno* controvertitur; verius videtur neganda subiectio; attamen raro admodum dabitur lex eccl. cuius praeceptum solum forum internum spectet, unde praesumptio subiectionis in utroque foro tenebit sensu explicato. Aliter dicendum de dubio *facti* recepti baptismi, cum facta non praesumantur, sed probari debeant. Cfr. *Mannaioli*, De obligationibus christian.; *Van Hove* l. c. n. 190.

158. Scholion. II. Ex communi et certa sententia (125) *clerici* aliaeque personae ecclesiasticae exemptae *omnino* obligantur (126) ad eas leges civiles observandas, quae ob publicam uti-

(124) *Le Picard*, La notion d'ordre public en droit canon in N. R. Th. LV, 352 sq.

(125) Unice *Navarrus* cum paucis scriptoribus contrariam sententiam sequitur. Cfr. *Schmalzgr.* h. t. n. 37; *Reiffenstuel* h. t. n. 301.

(126) Cap. 1, X, de nov. op. V, 32; cap. 12, X, de arbitr. I, 43; *Reiffenstuel* h. t. n. 301 sq.

litatem reipublicae in materia clericis et laicis communi latae sunt atque sacris canonibus et statui clericali eiusque dignitati et officiis non adversantur (127).

Quod si de *origine* et *vera causa efficiente* huius obligationis quaeratur, ex tribus explicationibus, quae circumferebantur (128), *saltem nostra aetate* (129) sententia *Molinae* (130) aliorumque repetentium illam obligationem directe *etiam* ex ipsa efficacia legum *civilium*, non ex *sola* lege naturali (131) vel ex *sola* approbatione Ecclesiae (132) ceteris sententiis est praefenda.

CAPUT V

De effectibus legum ecclesiasticarum

159. I. *Lex praeceptiva et prohibitiva*. Legum ecclesiasticarum effectus (133) generatim possunt esse *prohibitio*, *praescriptio* (*irritatio*), *permissio*, *poena*; at *proximus* et *essentialis* effectus omnis legis ecclesiasticae est *obligatio* sive ad *culpam* sive saltem ad *poenam* (134). Nam omnis lex etiam ecclesiastica est vincu-

(127) Cap. 7, 10, X, h. t.; Syllab. prop. 30; *Reiffenstuel* h. t. n. 290 sq.

(128) *Suárez*, De leg. III, cap. 34.

(129) Nostra enim aetate in omnibus fere regionibus principalis illa ratio de foro privilegiato sive exempto cleri in huiusmodi rebus temporalibus et mere civilibus non iam urgeri potest; ergo cum potestas civilis suam *propriam* potestatem *iudicalem* et *coactivam* in clericos exercere possit, etiam *vi directiva legum suarum* in hac materia eosdem clericos ligare valet. Cfr. *Palmieri*, De Rom. Pont. p. 567.

(130) *Molina*, De iust. tract. II, disp. 31, n. 15.

(131) Sane haec ratio multa explicat, at non videtur sufficere ad explicandam *generalem* atque adeo *gravem* obligationem clericorum.

(132) Etiam nostra aetate procul dubio est mens Ecclesiae, ut clerici huiusmodi leges civiles observent, cum v. g. saeculis elapsis, quibus forum privilegiatum cleri in praxi fuisset receptum, optimi Praesules v. g. S. Carolus etiam ex auctoritate S. C. Ep. et Reg. ad vitandas difficultates et salvanda principia *eisdem ordinationes* publicarent pro clero atque magistratus civilis pro laicis. Cfr. *Reiffenstuel* h. t. n. 310.

(133) *Suárez* l. c. I, V, cap. 1, 2, I, I, cap. 14, 15, 16, 17, I, I, cap. 17, n. 9, 10.

(134) *Suárez* l. c. I, I, cap. 14, n. 7, I, IV, cap. 17, 18, I, V, cap. 3 sq.; *Reiffenstuel* h. t. n. 152 sq.

lum quoddam ordinis moralis, quod sine ulla obligatione vera in conscientia existere nequit (135). Porro obligatio illa non semper *directe* oritur, sed saepe tantum *indirecte* et consequenter v. g. in lege favorabili vel irritante. Quod si obligatio tantum ad poenam subeundam imponitur, fieri potest, ut non nisi post sententiam iudicis ecclesiastici obligatio oriatur (136).

Immo leges ecclesiasticae, quae fundantur in *praesumptione communis periculi*, subditos fideles vere obligant, neque obligatio cessat, si forte praesumptio illius periculi *in casu particulari* cesset v. g. in prohibitione libri per S. C. Inquisit. facta (137). Doctrinam firmat canon 21: «Leges latae ad praecavendum periculum generale, urgent etiamsi in casu peculiari non adsit». Tunc autem in tali praesumptione fundatur cum ex circumstantiis communiter occurrentibus lex existere praesumit periculum peccati vel fraudis v. gr. lex vetans pravorum librorum lectionem, lex iubens praemitti banna ante matrimonii celebrationem. Nam periculum commune non arceretur nisi lex omnes afficeret, cum unusquisque facile sibi persuadere posset pro se periculum non existere. Quod si in casu particulari finis legis cessaret contrarie, pro non habente periculum lex non urgeret, atque ita homo doctus et probus carens debita licentia legendi librum prohibitum nec facilem habens recursum ad Ordinarium pro illa licentia obtinenda, posset illum legere ad confutandum prompte et utiliter haereticum in paroecia gravia mala inducentem sua perversa doctrina. At licet in multis casibus, impedimenta matrimonialia certo modo absint, banna non sunt omittenda nisi detur dispensatio. Plura exempla suppeditat *Suárez*, De legibus, l. III, cap. 23; n. 2, 3. Cfr. v. gr. can. 1020, 1022, 1060, 1398 § 1.

Similiter sacri canones, qui nituntur praesumptione *facti* aut *fictione iuris*, suos producant effectus non tantum pro foro

(135) Cap. 1, X, h. t.; cap. 2, X, de M. et O. I. 33; *Suárez* l. c. I, IV, cap. 17, 18.

(136) De implenda obligatione legis ecclesiasticae eadem valent principia, quae de lege implenda generatim statuuntur. Cfr. *S. Alphons.*, Theol. mor. l. I, n. 162 sq.; Concinne de hac re *Van Hove* l. c. n. 139 sq.

(137) *S. Alphons.* l. c. n. 100; *Schmalzgr.* h. t. n. 34; *Suárez* l. c. I, V, cap. 24.

externo, sed etiam pro foro interno (138), diverso tamen modo. Etenim fundata in praesumptione *facti*, supponit factum, quod communiter fieri solet, ut inde statuatur iura et obligationes. Quare huiusmodi lex tantum obligat, quando factum adest, nam praesumptio cedit veritati, et casus non comprehenditur sub lege. Haec praesumptio, ut ipsum nomen dicit, versatur circa *factum*, quod lex praesumit etsi forte probari non possit, et inde aliquid statuit. Matrimonium rite initum praesumitur consummatum, si intercessit cohabitatio; item praesumitur validum. Ubi constat praesumptionem non verificari *in foro interno* valet; idem dicendum *de foro externo*, sed in foro externo probari debet; probatio autem esse potest *directe* in simplici praesumptione *iuris*, *indirecta* tantum in praesumptione *iuris et de iure*, sc. qua evincatur falsum factum in quo praesumptio nititur. Per accidens conflictus inter forum internum et externum oriri potest, si in foro interno *certo modo* constat de falsitate praesumptionis, quae in foro externo probari non possit, in casu quo actus poni vel omitti in conscientia non potest. Is cui plane certa est sui matrimonii nullitas, ipsa perdurante, abstinere debet ab usu matrimonii qui copula fornicaria esset, *non obstante praesumptione* fori externi in can. 1014 sancita, tametsi in hoc foro per poenas urgerentur obligationes ex matrimonio ortae, ut habetur in cap. 44 (Innocentii III) X. de sent. excomm. V, 39 (139).